2016年度第 2回アジア政経学会理事会 議事録

日時：2017年６月 24日（土） 13:11～13:58

場所：一橋大学西キャンパス本館 22番教室

出席：阿古、石塚、磯崎、大泉、大庭、梶谷、川島、倉田、佐藤、清水、園田、高橋、

永井、中岡、中溝、益尾、松田、丸川、三重野（以上理事）、石川、澤田（以上監事）

欠席：青山、小嶋（以上理事）

議長：園田理事長

 開会にあたり、慣例によりまずは丸川前理事長が議長席につき、13時 11分に開会を宣言

した。倉田理事より、本日は出席理事 19名、出席監事 2名、欠席理事 2名であることから、

定足数を満たしており、本理事会は有効に成立する旨の報告があった。

議題

審議事項

１．新理事長の選任

 丸川議長より、先の評議員会により新理事 21名、新監事 2名の選出が承認されたことが

報告され、ここで新理事長を選出すべきことが説明された。定款の定めにより、新理事長を

新理事の互選により選出するにあたり、立候補者はなく、丸川理事より園田茂人理事が推薦

された。この提案に対し満場異議なく、園田茂人理事を 2017-18 年度のアジア政経学会理

事長に選出することが決議・承認された。

２．入会・再入会・休会・退会・会費優待者の承認（阿古理事）

 阿古前総務担当理事より、回覧資料に基づき標記の各件について説明された。審議の結果、

7名の新入会、1名の再入会が承認され、10名の退会が報告された。また、4名の会費優待

が承認された。

 このほか、会費未納退会者 7 名、住所不明者 10 名、会費 4 か年未納者 28 名が報告され

た。

３．その他

阿古理事より、JCASA（地域研究学会連絡協議会）の分担金につき説明された。

報告事項

１．新理事長挨拶、議長交代

 丸川前理事長に代わって園田新理事長が議長席につき、新任の挨拶を行った。

２．各業務担当より

（１）編集委員会

 中溝理事より、配布資料に基づき、『アジア研究』編集状況につき報告された。

 三重野理事より、特集企画につき説明された。特集に依存する体制になってきていること

が説明され、共通論題からの特集化の予定につき報告された。

 梶谷理事より、掲載実績につき報告された。要修正・再投稿となった論文が再度提出され

る比率が低く、それが掲載論文の少なさにつながっていることが指摘された。

（２）ニューズレター

 澤田前ニューズレター担当理事より、「優秀論文賞を該当なし」とする以外には、従来と

変化はないことが説明された。慣行上、前総務担当理事の阿古理事が、次号で巻頭言を書く

ことが報告された。47 号の刊行は遅れているが、7 月末には出せる見込みであることが報

告された。

３．新理事会の分担

 園田理事長より、当日の配布資料に基づき、各業務担当案が示された。これをたたき台と

して、追って正式に業務担当の承諾を求める旨説明された。

４．今後の理事会の日程

 新総務担当理事が決まり次第、メールにて調整することとした。

５．その他

 なし。

 園田理事長が 13時 58分、閉会を宣言し審議を終了した。